
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-690 del  15/10/2012

Oggetto Sezione provinciale di Bologna. Affidamento diretto alla 
Ditta  Millipore  Spa  della  fornitura  di  Dispensatori  per 
membrane- CIG Z9D068522A - CUP: J39E12000860002

Proposta n.  PDTD-2012-698 del  12/10/2012

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 15 (quindici)  ottobre  2012  presso la sede di Via F. Rocchi,  19 in Bologna, il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Affidamento  diretto  alla  Ditta  MILLIPORE 
SPA  della  fornitura  di  DISPENSATORI  PER  MEMBRANE  –  CIG  n. 
Z9D068522A – CUP: J39E12000860002

VISTI:

- la D.D.G. n.  85 del 22/12/2011 avente ad oggetto "Approvazione   del Bilancio 

pluriennale   di previsione per il triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della pro-

grammazione di cassa per l’esercizio 2012”;

- la D.D.G. n. 86 del 22/12/2011 recante "Approvazione delle  Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2012";

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazio-

ne del d.lgs. 163/2006”;

- il  “Regolamento  ARPA per  le  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia”  approvato  con 

D.D.G .n. 67 del 13/09/2011;

PREMESSO CHE:
− il Responsabile del laboratorio integrato – Dr.ssa Bucci Sabattini -  ha espresso 
alla Direzione Tecnica la necessità di acquisire n. 4 Dispensatori per membrane  presso la 
ditta Millipore Spa, come da richiesta d’acquisto e dichiarazione per affidamento diretto a 
firma della stessa ed acquisita agli atti della Sezione;
− che la Direzione Tecnica ha dato il proprio benestare all’acquisto incaricando la 
Sezione  provinciale  di  Bologna  di  dare  corso  alla  procedura  in  economia  per 
l’affidamento della fornitura;
− che si è dato corso alla procedura in economia per l’affidamento della fornitua 
con l’acquisizione sul sito web dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici del 
codice  identificativo  CIG  N.  Z9D068522A,  e  con  l’acquisizione  del  codice  CUP 
J39E12000860002;



− che con nota prot. 53871 del 27/09/2012 è stata trasmessa alla Ditta MILLIPORE 
SPA la richiesta di offerta per la suddetta strumentazione;

VISTA:
− l’offerta economica n. 12018/FM/cd del 03/10/2012 presentata dalla Ditta per un importo 

complessivo di euro 2.671,20 + IVA;

PRESO ATTO:
− del visto di congruità dell’offerta da parte del Responsabile del procedimento, Dr.ssa Bucci 

Sabattini;
− della presentazione da parte della Ditta della dichiarazione sostitutiva atto di notorietà e di 

certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000, a firma del Legale 
rappresentante  e  della  dichiarazione  resa  ai  sensi  dell’art.  3  legge  13/08/2010 n.  136,  in 
merito all’indicazione del c/c dedicato alle commesse pubbliche;

− dell’autorizzazione della Direzione Tecnica al trasferimento sul Budget Investimenti  della 
Sezione di Bologna dell’importo complessivo di euro 3.232,16;

RITENUTO:
- per  quanto  sopra  di  procedere  all'affidamento  diretto  alla  Ditta   MILLIPORE SPA della 

fornitura di n. 4 Dispensatori per membrane per l’importo complessivo di euro 3.232,16;

SU PROPOSTA:
- del Responsabile Laboratorio Integrato Dr.ssa Bucci Sabattini M.Antonietta che ha espresso 

il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 
provvedimento; 

DATO ATTO:
− del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia 

Maccaferri, ai sensi del vigente Regolamento ARPA per il decentramento amministrativo;
− che a termini della Determinazione Dirigenziale n.622 del 18/10/2011 e come disciplinato 

dal D.lg. 163/2006 e dal DPR 207/11, è individuato Responsabile del procedimento –  la 
Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta;

DETERMINA



1. di  procedere  all'affidamento  diretto  alla  ditta  Millipore  Spa  della  fornitura  di  n.  4 
Dispensatori per membrane per l’importo complessivo di euro 3.232,16;

2. di dare atto  che il  costo complessivo di euro 3.232,16 (IVA inclusa) relativo al  presente 
provvedimento avente natura di “Investimenti” è di carattere pluriennale e le relative quote di 
ammortamento, a partire dall’esercizio 2012, sono comprese nel budget annuale e nel conto 
economico pluriennale con riferimento al centro di responsabilità “BODS”;

Il Direttore
della Sezione Provinciale ARPA di Bologna

(Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia)



N. Proposta:   PDTD-2012-698   del    12/10/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:  Sezione  provinciale  di  Bologna.  Affidamento  diretto  alla  Ditta 
Millipore Spa della fornitura di Dispensatori per membrane- CIG 
Z9D068522A - CUP: J39E12000860002

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  12/10/2012
Il Responsabile Amministrativo


